
Determinazione Dirigenziale n° 314/2022 

SETTORE VIGILANZA E SICUREZZA
Proposta n° 52/2022

OGGETTO: SERVIZIO DI RECUPERO E SMALTIMENTO DELLE CARCASSE DELLA
FAUNA SELVATICA SUL TERRITORIO PROVINCIALE DI BRESCIA. RINNOVO
DELL'AFFIDAMENTO GIA' DISPOSTO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
343/2021, RATIFICATA CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 488/2021,
ALL'IMPRESA "CAR PELLI S.R.L." AI SENSI DELL'ART. 106 CO. I LETT. A) D.LGS.
50/2016. CIG: 86068125F2. 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

      le deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 49 e 50 del 09/12/2021, di approvazione
del Bilancio di previsione 2022/2024 e relativi allegati e del Documento Unico di
Programmazione 2022/2024 e relativi allegati;

      il decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 15/06/2021 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023 e successive variazioni;

      il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione
dell’incarico di funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo
dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta, del
Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della Direzione Amministrativa del Settore
Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e fino alla scadenza del mandato;

Verificati:

- il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al vigente
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della Provincia
n. 129 del 26/03/2021;

- la coerenza del presente provvedimento con l'Obiettivo operativo OBO.59: “Attività di supporto
amministrativo al Corpo di Polizia Provinciale”, SER.009: “Approvvigionamento di beni e servizi –
affidamenti diretti di forniture di beni e servizi (anche SINTEL)” del Piano Esecutivo di Gestione e
delle Performance 2021-23;

Considerato che con determinazione dirigenziale n. 343 dell’08/03/2021, successivamente ratificata
con determinazione dirigenziale n. 488 del 30/03/2021, veniva affidato all’impresa “Car Pelli S.r.l.”
con sede a Sovere (BG) in via F.lli Calvi n. 3 (P.IVA 01645590165) il servizio di recupero e
smaltimento delle carcasse della fauna selvatica sul territorio provinciale di Brescia (CIG:
86068125F2);

Considerato che l’affidamento prevedeva la stipula di un contratto - successivamente sottoscritto tra le
parti in data 08/03/2021 - della durata di 12 mesi per un importo complessivo pari ad € 20.000,00 oltre
IVA di legge;

N.314/2022

Documento firmato digitalmente



Rilevato che il punto “Durata e importo contrattuale” del contratto di cui al punto precedente
prevedeva la possibilità di rinnovo dello stesso, ai sensi dell’art. 106, co. I, lett. a) del D.Lgs. n.
50/2016, alla sua naturale scadenza per un periodo massimo di dodici mesi alle medesime condizioni
previste per l’originario affidamento;

Valutato che è intenzione della scrivente Amministrazione avvalersi della facoltà di esercitare
l’opzione di rinnovo del citato contratto, per un periodo di dodici mesi;

Richiamata la propria nota prot. 14695 del 26/01/2022, mediante la quale il R.U.P. ha formalmente
chiesto all’operatore economico affidatario di manifestare il proprio eventuale interesse al rinnovo
contrattuale mediante esercizio dell’opzione sopra richiamata;

Vista la nota prot. 17067 del 28/01/2022, a firma del legale rappresentante della società “Car Pelli
S.r.l.”, mediante la quale l’operatore economico ha comunicato il proprio assenso all’esercizio
dell’opzione di rinnovo del contratto per un ulteriore periodo di dodici mesi, alle medesime condizioni
economiche e contrattuali già oggetto dell’originario affidamento;

Verificato, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della Legge n. 296/2006 e
successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. n. 66/2014 (convertito con
modifiche in Legge n. 89/2014), che non vi sono attualmente Convenzioni attive, di cui all’art. 26,
comma 1, della legge n. 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto
prestazioni analoghe a quelle oggetto del presente provvedimento di affidamento;

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del Codice
è il Comandante del Corpo di Polizia Provinciale, Commissario Capo Coordinatore Claudio Porretti;

Considerato conveniente l’esercizio dell’opzione di rinnovo del contratto per un periodo di ulteriori
dodici mesi - ai sensi dell’art. 106, co. I, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto pertanto di rinnovare l’affidamento del servizio in oggetto alla “Car Pelli S.r.l.” per un
periodo di ulteriori dodici mesi, a fronte di un importo pari ad € 20.000,00 (al netto di IVA di legge);

Dato atto che sono in corso i controlli circa la permanenza, in capo all’affidataria, dei requisiti
soggettivi previsti dagli artt. 80 e 83 del Codice, in applicazione delle linee guida n. 4 di ANAC;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

 

DETERMINA

 

1.        per le motivazioni suesposte, di procedere al rinnovo del contratto relativo al servizio in
oggetto, per la durata di dodici mesi (dall’08/03/2022 al 07/03/2023), mediante esercizio
dell’opzione prevista dal contratto già sottoscritto dalle parti, alla “Car Pelli S.r.l.” con sede a Sovere
(BG) in via F.lli Calvi n. 3 (P.IVA 01645590165) per un importo pari ad € 20.000,00 (oltre IVA di
legge);

2.        di impegnare la spesa complessiva di € 24.400,00 (in dettaglio: imponibile € 20.000,00 e IVA
al 22% pari a € 4.400,00), al bilancio di previsione pluriennale 2022/2024, come segue:

ANNO CAPITOLO IMPORTO PEG CdC FP
2022 1000881 € 20.333,33 SER 59.009 POL00020 C0306ALT
2023 1000881 € 4.066,67 SER 59.009 POL00020 C0306ALT

 

N.314/2022

Documento firmato digitalmente



3.        di dare atto che il contratto sarà stipulato nella forma di lettera contratto tramite posta
elettronica certificata;

4.        di dare atto che, al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla Legge n. 136/2010 - per l’originaria procedura di affidamento di cui alla Determinazione
dirigenziale n. 343/2021 - era stato acquisito il Codice Identificativo di Gara CIG: 86068125F2, già
comprensivo dell’importo relativo all’esercizio dell’opzione di rinnovo di cui al presente atto;

5.        di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’esito positivo dei
controlli in capo all’affidatario circa l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 e circa il
possesso dei requisiti di cui all’art. 83, comma 1, lett. a) del Codice, in applicazione di quanto
previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4;

6.        di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1
del Codice, è il Comandante del Corpo di Polizia Provinciale, Commissario Capo Coordinatore
Claudio Porretti;

7.        di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti
al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

Brescia, lì 01-03-2022 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.314/2022

Documento firmato digitalmente


